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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Мир с каждым годом все больше становится

цифровым, новые технологии проникают во все сферы жизни человека. Большая

часть населения планеты является свидетелем цифровизации в динамике, от её

истоков до последних технологических решений. Однако, в отличие от

предыдущих поколений, только самое молодое поколение, поколение Z,

проходит все стадии своего становления в цифровой реальности. Данный опыт

является беспрецедентным и взывает интерес у многих исследователей. Важной

частью жизни поколения Z является досуг. Досуговые практики представителей

поколения Z несут в себе потенциально новые характеристики, связанные с теми

условиями, в которых они реализуются. В эпоху цифровых технологий досуг

поколения Z связан с медиа, при этом в досуговых практиках в контексте

медиатизации появляются феномены потребления и гедонизма. В то же время

развитие медиа оказывает влияние на ценности и коммуникации поколения Z.

Профессор Д.П Гавра подчеркивает, что «любой процесс в человеческом

обществе, любое взаимодействие человека с другими социальными субъектами

и не только с ними может быть интерпретировано как коммуникация» 1.

Древнегреческий философ Аристотель называл досуг «центром всего»2.

Карл Маркс, немецкий философ, основатель коммунистического и

социалистического движений, ставил в прямую зависимость развитие личности

от количества свободного времени, которым она располагает. Кроме того, по

мнению философа, уровень развития досуговых практик определяет и

благосостояние государств. Другой немецкий философ, Джозеф Пипер

исследовал взаимосвязь досуга и религии. Российские ученые Л. Р. Дускаевой,

Н. С. Цветовой в работе «Досуговое направление в российской журналистике:

1 Гавра Д. П. Основы теории коммуникации: учебное пособие. М.: Издательство «Юрайт»,
2018. С.263.
2 Аристотель. «Никомахова этика».1997. С.106.
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проблемы подготовки специалистов» особо подчеркивают, что «журналистика в

сфере досуга сталкивается с острой необходимостью защищать и сохранять

традиционные культурные ценности в обществе»3. В контексте анализа практик

досуга автор также фокусируется, в частности, на теории канадского социолога

Роберта А. Стеббинса , который делит досуг на: серьезный, обычный, а также

выделяет особое место волонтерства и хобби в досуговых практиках.

Досуговые практики могут различаться в зависимости от возрастной

группы. Разные возрастные группы обладают разными интересами, в

зависимости от тех особенностей, которые им присущи как отдельным

субъектам досуга. В науке предлагается множество теорий поколений, одни

авторы группируют поколения 20–21 веков, исходя из расчета 20–25 лет для

каждого нового поколения, так выделяются, к примеру, поколение беби-бумеров,

поколение X, поколение Y, поколение Z. Некоторые китайские исследователи

придерживаются классификации поколений по десятилетиям: «пост-70-е»,

«пост-80-е», «пост-90-е» и «пост-00-е» 4 . Автор данного диссертационного

исследования акцентирует свое внимание на поколении молодых людей,

рожденных в период с 2000 по 2009 год, также известном как поколение «пост-

00-е» или поколение Z. Цифровизация оказывает огромное влияние на жизнь и

процесс становления представителей поколения Z, это первое поколение,

которое с самого рождения и на всех этапах взросления сопровождает Интернет

и современные технологии. «Представители поколения Z менее зависимы от

традиционных СМИ, и потребляют новости через мобильные устройства» 5 .

3 Дускаева Л.Р., Цветова Н.С. Досуговое направление в российской журналистике: проблемы
подготовки специалистов. // Ученые записки Забайкальского государственного университета.
Серия: Профессиональное образование, теория и методика обучения. 2011.№. 6. C.178.
4 Чжоу И. Разрыв поколений и разница поколений: метафора и определение природы //
Исследования в области социальных наук, 1993. №6.С.76; Чжан Юнцзе, Чэн Юаньчжун.
Четвертое поколение. Ориентал Пресс.1988.С.67; Ляо Сяопин, Цзэн Сянъюнь. Теория
«поколения» // Журнал Цзянхайских исследований. 2004. №4. C.8.
5 Deloitte Consulting: The post-00s' view of media consumption. - Исследовательский отчет //
URL: https://www2.deloitte.com/cn/en/pages/technology-media-and

https://www2.deloitte.com/cn/en/pages/technology-media-and
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Среди досуговых практик поколение Z выбирает различные «цифровые формы

развлечений», будь то видеоигры, фильмы на различных Интернет-сервисах,

музыка на стриминговых платформах6.

Данные, полученные из анализа медиа как в Китае, так и в России

позволяют выделить особенности и характерные черты представителей

поколения Z. Мы изучили YouTube как наиболее популярную медиаплатформу

в аудиовизуальном медиадискурсе досуговых практик поколения Z в контексте

осуществления на данном хостинге деятельности как традиционных

аудиовизуальных медиа (телевидение), так и инновационных (блогеры).

Таким образом, актуальной является научная задача анализа текстов

аудиовизуальных медиа для выявления характеристик и сравнительного анализа

отражения досуговых практик поколения Z в аудиовизуальном медиадискурсе

Китая и России.

Степень научной разработанности темы.

Концепция досуговых практик в контексте их влияния на общество и

личность интересовали исследователей на протяжении долгого периода времени

особенно в сфере журналистики досуга. Особое внимание этой проблематике

уделяла научная школа медиалингвистики Института «Высшая школа

журналистики и медиакоммуникаций СПбГУ. В известной работе

«Журналистика сферы досуга» глава этой научной школы Л.Р.Дускаева

исследовала особенности функционирования журналистики в одной из наиболее

активно развивающихся сфер социальной жизни – досуговой. Н. С. Цветова

занимается изучением дискурса искусства в сфере журналистики досуга. В. А.

Сидоров с точки зрения аксиологии рассматривал журналистику досуга и

социальное время7.

telecommunications/articles/post-00s-attitude-toward-media-consumption.html (дата обращения
12.12.2021).
6 Там же. С.10
7 Дускаева Л. Р., Воскресенская М. А., Рысакова П. И., Блохин И. Н., Громова Л. П., Сурикова
Т. И. Журналистика сферы досуга: учебное пособие.2012.С.24; Цветова Н.С. Дискурс
искусства в современной российской журналистике // Вестник Санкт-Петербургского
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Роль досуга как фактора развития личности исследовал немецкий философ

Карл Маркс. Изучением природы досуга занимались американский ученый Т.

Веблен, немецкий исследователь Джозеф Пипер. С точки зрения социологии

досуг и его роль рассматривали такие исследователи как П. Бурдье, Л.А.Акимова,

А.В.Соколов, Д.П.Гавра, Роберт А. Стеббинс в которых авторы характеризуют

социокультурные аспекты досуга и подчеркивают значимость досуга в

личностном развитии и социальном взаимодействии 8 . Классификацию

досуговых практик давали такие исследователи как Цин Цяньлун, Сунь Хайши,

Э.В.Соколов, Ю.А.Стрельцов9.

Авторами самых известных теорий поколений, анализируемых в данной

работе, являются такие американские ученые как Нил Хоув и Уильям Штраус,

китайские ученые Чжан Юнцзе и Чэн Юаньчжуна, китайский профессор Ляо

Сяопин, российский социолог Ю.А.Левада10.

Сравнение поколения Z с другими поколениями в социологическом

дискурсе рассматривал В.В.Радаев. Особенности и характерные черты

университета. Язык и литература. 2012.№1.С.231–237; Сидоров В. А. Журналистика досуга и
социальное время : ценностный анализ // Филология и человек. 2013.№. 2. C. 39–50.
8 Веблен Т. Теория праздного класса. М., 1984. 183 c.; Pieper J. Leisure: the Basis of Culture and
The Philosophical Act. Ignatius Press. San Francisco 2009. 145p; Бурдьё П. Формы капитала / Пер.
с англ. М. С. Добряковой; Бурдьё П. Различение: социальная критика суждения (фрагменты
книги) .М.: РОССПЭН. 2004.680 c: Акимова Л. А. Социология досуга: Учебное пособие. 2003
123с; Соколов А. В. Общая социальная коммуникация: Учебное пособие. СПб.: 2002.461с;
Гавра Д.П. Основы теории коммуникации: учебное пособие. 2018.263с; Стеббинс Р. А.
Свободное время: к оптимальному стилю досуга (взгляд из Канады) // Социол. исслед. 2000.
№ 7. C.64–72.
9 Цин Цяньлун. Западные исследования досуга: история и современная ситуация // Влияние
науки на общество. 2004.№3. C.51–53; Сунь Хайши. Изучение досуга. Издательство Северо-
восточного университета финансов и экономики. 2005.147с; Голод, С. И., Соколов Э.В. Досуг
и культура молодого рабочего. Ленинград: О-во «Знание», 1977.116 с; Стрельцов Ю.А.

[…]

Всего 2301 100%

Категория 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Политическая
тематика

5 11 14 6 9 7

Образовательная
тематика

24 20 37 32 34 19

Культурная
тематика

185 207 255 152 112 70

Экономическая
тематика

107 198 236 169 137 65

Социальная
тематика

26 28 38 39 33 25

Всего 347 465 580 398 325 186

2018

2019

2020

2021

2022

2023
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Статистика подкатегория
Подкатегория сумма

Выборы 8 0.00%

Политический диалог/интервью 44 1.91%

Шопинг 188 8.17%

Туризм 376 16.34%

Спорт 277 12.04%

Медиапотребление 71 3.09%

Культурно-духовная 57 2.48%

Национальная культура 780 33.90%

Художественно-творческая 117 5.08%

Субкультура 27 1.17%

Курсы повышения квалификации 85 3.69%

Изучение иностранных языков 3 0.13%

Компьютерное программирование 78 3.39%

Волонтёры 106 4.61%

Общественная деятельность 93 4.04%

Всего 2301 100%

Подкатегория 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Выборы 3 0 5 0 0 0
Политический
диалог/интервью

7 8 10 5 5 9

Шопинг 11 21 46 36 35 38
Туризм 48 97 96 54 59 22
Спорт 30 44 46 50 78 29
Медиапотребление 5 8 12 13 16 17
Культурно-духовная 6 8 19 10 9 5
Национальная культура 189 205 212 110 36 20
Художественно-
творческая

8 24 29 10 34 12

Субкультура 3 6 2 7 4 5
Курсы повышения
квалификации

6 6 22 27 20 4
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Изучение иностранных
языков

0 0 0 1 1 1

Компьютерное
программирование

7 14 16 30 5 6

Волонтёры 10 14 16 35 23 8
Общественная
деятельность

14 10 49 10 0 10

Всего 347 465 580 398 325 186
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Статистика источники

источники сумма
«Давай побегаем» 73 3.17%
«Вызов» 73 3.17%
«Китайский ресторан» 73 3.17%
«Национальные сокровища» 40 1.74%
«Желаемая жизнь» 81 3.52%
Ли Цзыци 101 4.39%
Дяньси Сяогэ 312 13.56%
Сяоиньская кухня 1126 48.94%
Ms Yeah 132 5.74%
Mr & Mrs Gao 290 12.60%

«Давай
побегаем»

«Вызов»

«Китайский
ресторан»

«Национальные
сокровища»

«Желаемая
жизнь»

Ли
Цзыци

Дяньси
Сяогэ

Сяоиньская
кухня

Ms
Yeah

Mr &
Mrs
Gao

2018 12 12 12 10 14 37 92 0 54 55

2019 12 13 13 10 13 38 63 363 49 55

2020 12 12 12 10 12 20 53 347 11 53

2021 13 12 12 10 14 6 48 170 16 51

2022 12 12 12 0 14 0 36 159 2 51

2023 12 12 12 0 14 0 20 87 0 25
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Статистика по выборке российских медиа

Статистика категория

Категория Общая сумма
Политическая тематика 445 5.15%
Образовательная тематика 291 3.36%
Культурная тематика 3142 36.33%
Экономическая тематика 4572 52.86%
Социальная тематика 199 2.30%

Категория 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Политическая
тематика

62 54 81 85 92 71

Образовательная
тематика

28 32 49 48 73 61

Культурная
тематика 485 436 458 568 740 555
Экономическая
тематика

695 523 749 951 1003 749

Социальная тематика 29 23 28 31 48 40
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Соотношение тематик досуговых практик по годам по российской выборке

Динамики тематик досуговых практик по годам по российской выборке
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Статистика подкатегория

Подкатегория Сумма

Выборы 167 1.93%

Политический диалог/интервью 278 3.21%

Шопинг 225 2.60%

Туризм 1377 16.11%

Спорт 1191 13.77%

Медиапотребление 1679 19.41%

Культурно-духовная 2496 28.86%

Национальная культура 195 2.25%

Художественно-творческая 20 0.23%

Субкультура 531 6.14%

Курсы повышения квалификации 1 0.01%

Изучение иностранных языков 0 0.00%

Компьютерное программирование 290 3.35%

Волонтёры 87 1.01%

Общественная деятельность 112 1.29%

Подкатегория 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Выборы 19 15 35 31 35 32
Политический
диалог/интервью

43 39 46 54 57 39

Шопинг 16 22 24 48 70 45
Туризм 157 166 203 305 315 231
Спорт 127 126 191 274 275 198
Медиапотребление 395 209 293 324 343 275
Культурно-духовная 395 351 341 430 539 440
Национальная культура 27 24 34 29 42 39
Художественно-
творческая

2 3 5 2 3 5

Субкультура 61 58 78 107 156 71
Курсы повышения
квалификации

0 0 0 0 1 0
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Изучение иностранных
языков

0 0 0 0 0 0

Компьютерное
программирование

28 32 49 48 72 61

Волонтёры 16 8 14 12 21 16
Общественная
деятельность

13 15 14 19 27 24
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Статистика источники

источники сумма
«Голос Дети» 1273 34.25%
«Comedy Club» 360 9.69%
«Stand up! » 312 8.39%
«Четыре Свадьбы» 51 1.37%
«Битва шефов» 20 0.54%
A4 792 21.31%
Marmok 215 5.78%
Александр Бойко 603 16.22%
TheKateClapp. 91 2.45%
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TheKateClapp. A4

2018 271 0 0 0 0 58 127 27 23

2019 273 0 0 9 0 50 73 17 72
2020 232 55 32 1 0 24 69 11 172
2021 252 65 73 9 0 26 66 7 203
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2022 245 55 37 31 20 25 125 11 180
2023 0 185 170 1 0 32 143 18 142
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Визуализация результатов кластерного анализа
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