ОТЗЫВ
НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ ДИССЕРТАЦИИ
НА ТЕМУ
«ОТРАЖЕНИЕ ДОСУГОВЫХ ПРАКТИК ПОКОЛЕНИЯ Z В
АУДИОВИЗУАЛЬНОМ МЕДИАДИСКУРСЕ КИТАЯ И РОССИИ»
НАУЧНАЯ СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 5.9.9. МЕДИАКОММУНИКАЦИИ И
ЖУРНАЛИСТИКА
ВЫПОЛНЕННОЙ ВЫПУСКНИЦЕЙ АСПИРАНТУРЫ СПБГУ
ФУ ЛИША

При написании кандидатской диссертации аспирант Фу Лиша зарекомендовала себя как компетентный и ответственный исследователь, склонный к анализу больших массивов эмпирических и исторических материалов, построению концептуальных моделей на основании глубокого анализа теоретических источников.

Фу Лиша успешно закончила аспирантуру СПбГУ с защитой ВКР на «отлично». В ходе обучения в аспирантуре СПбГУ гражданка КНР, выпускница магистратуры СПбГУ Фу Лиша зарекомендовала себя как ищущий и творческий молодой ученый, способный не только к глубокому теоретическому анализу, изучению, обработке и обобщению научной литературы, но и к поиску эмпирических данных и выявлению закономерностей.

Выбранная аспирантом тема исследования не только имеет научно-теоретическую значимость, но и обладает существенными элементами научной новизны.

Имеет 9 научных публикаций по теме диссертации;

Перечень ВАК.

1) Фу Лиша. Досуговые практики как объект отражения медиа / Фу Лиша // Мир науки, культуры, образования. – 2020. – № 2(81). – С. 613–615. – DOI 10.24411/1991–5497-2020-00431. – EDN AJBPCW.

2) Фу Лиша. Исследование мотивации использования СМИ китайским поколением Z в контексте медиатизации / Фу Лиша // Успехи гуманитарных наук. – 2022. – № 5. 64–68 URL: <https://mhs-journal.ru/archives/10497>

3) Фу Лиша. Отражение досуговых практик . поколение Z в медиадискурсе / Фу Лиша // Мир науки, культуры, образования. – 2022. – № 3. (94)

Монография.

4) Глава «At the forefront of change: Environment and social innovations by Generation Z in Russia». в монографии Changing the Paradigm of Energy Geopolitics, Peter Lang

РИНЦ.

5) Liu L., Fu L. Hedonism, patriotism, and nationalism: Covid-19 content consumption for Chinese Gen Z // Девестернизация исследований медиа и культуры: новые дискурсивные практики в цифровом мире. – 2020. – С. 62-62.

6) Фу, Лиша. Медиатизация в сфере досуга. Медиа в современном мире. Молодые исследователи: материалы 21-й международной конференции студентов, магистрантов, аспирантов и соискателей (9–11 марта 2022 года) / Под ред. А. А. Малышева. — СПб.: С.-Петербург. гос. ун-т, 2022. — 608 с.

7) Фу, Лиша. Влияния социальной платформы электронной коммерции на отчуждение потребления поколения z (на примере онлайн-платформы xiaohongshu). In Медиа в современном мире. 62-е Петербургские чтения, pp. 191–193. 2023.

Другие публикации

8) 富丽莎. 俄罗斯网络世代休闲实践报道——《消息报》文化话语分析. 国际公关 15(2023):176-178.

9) The Taiwan issue in the mass media of the Fujian Province. Ad Alta: Journal of Interdisciplinary Research, 9(2).

Участвовала в международных научных конференциях:

1) 18th Annual International Conference on Communication and Mass Media "ATINER", тезис «Leisure Practices of Generation Z in the Discourse of Russia and Chinese Media»

2) 19 международная конференция «Медиа в современном мире. Молодые исследователи, СПбГУ, 2020;

3) Международный форум «Россия и Иberoамерика в глобализирующемся мире: история и современность», СПбГУ, 2019;

4) 27 международная конференция студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2020», МГУ;

5) 28 международная конференция студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2021», МГУ;

6) Международный форум «Московские чтения» МГУ, 19–20 ноября 2020;

7) Международная конференция «Медиа в современном мире. Молодые исследователи», СПбГУ, 2022;

8) 8 международная конференция студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2022», МГУ;

9) 20th Annual International Conference on Communication and Mass Media, 9–12 May, Athens, Greece.

10) 8th Dalian Forum on Overseas Communication of Chinese Culture and the 2nd Northeast Asian Civilization Dialogue Forum Dalian, 25–26 May, Dalian, China.

11) IAMCR Conference Jun 30-04 Jul 2024, Christchurch, New Zealand.

Дисциплинирована, ответственна, внимательна к коллегам и товарищам по аспирантуре.

Тема диссертации Фу Лиша. актуальна, соответствует профилю специальности по специальности 5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика. Результаты обладают научной новизной, текст самостоятельный, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам по данной специальности.

10.07.24

Научный руководитель,
зав. кафедрой связей
с общественностью в бизнесе
СПбГУ, д.соц., проф.

Д.П.Гавра

Личную подпись

ЗАВЕРЯЮ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ

Гавра
Дмитрий Петрович

Краснова Е.П.

10.07.2024